Протокол № 4

заседания районного методического объединения

музыкальных руководителей и воспитателей

Место проведения – Группа дошкольного образовательного учреждения с. Каран

МОБУ Каранская СОШ МР Буздякский район Республики Башкортостан

Дата проведения: 30.03.2022г.

Присутствовало –  20  человек

Тема: « Музыка и национальное образование в ДОУ»

Повестка дня:

1. Организованная образовательная деятельность с воспитанниками младшей группы

«Алъяпкыч  бизәү».

Воспитатель Мансурова Ирина Ринадовна

2. Музыкально-фольклорное развлечение «Бәби  ашы» с воспитанниками старшей

группы.

Воспитатели  Халикова Лиза Наиловна, Фатхетдинова Ляйсан Фаритовна

3. Презентация «Приобщение дошкольников к народной культуре средствами

музыкального воспитания» .

Старший воспитатель Гиззатуллина Мелеуша Фирдаусовна

4. Выступление на тему: «Национально-региональный компонент в музыкальном

воспитании дошкольников в аспекте ФГОС ДОО».

5. Воспитатель МАДОУ ЦРР детский сад № 7 с.Буздяк  Конкина Ирина Ботировна

6. Анализ ООД, обмен мнениями, подведение итогов.

Ход заседания:

1. По первому вопросу участники РМО посмотрели ООД в младшей группе.

Воспитатель Ирина Ринадовна использовала различные методы для раскрытия

творческого потенциала воспитанников, такие как: словесный, наглядный,

практический. Дети на занятиях были раскрепощённые, активные, успешно

справлялись с заданием.

2. На втором этапе мероприятия  воспитанники старшей группы показали хорошие

артистические способности на музыкально-фольклорном развлечение «Бәби ашы»,

вложив все свои творческие способности , навыки и умения. Воспитатели Лиза

Наиловна и Ляйсан Фаритовна - талантливые и опытные педагоги, хорошо справились с

поставленными задачами.

3. По третьему вопросу выступила с презентацией старший воспитатель Гиззатуллина

М.Ф.  Которая поделилась с богатым опытом работы своего коллектива по теме

«Приобщение дошкольников к народной культуре средствами музыкального

воспитания».

4. По-четвёртому пункту повестки дня участники РМО слушали выступление

воспитателя из МАДОУ ЦРР детский сад № 7 с.Буздяк Конкиной И.Б. на тему

«Национально-региональный компонент в музыкальном воспитании дошкольников в

аспекте ФГОС ДОО».

5. В завершении заседания РМО воспитателями был сделан грамотный анализ всего

увиденного. Свои мнения высказали: Горобец Р.Г., музыкальный руководитель

МАДОУ ЦРР детский сад №7 с.Буздяк, она отметила, что методы и приемы ООД в

младшей группе и на развлечении в старшей - соответствовали содержанию и целям

образовательной деятельности, возрасту и уровню подготовки детей. Объем

образовательной деятельности оптимальный и соответствует требованиям программы.

Рационально использовано время на протяжении всей деятельности. Конкретность,

четкость и лаконичность объяснений способствовали достижению цели. С ней

согласились Вагапова А.М., музыкальный руководитель МАДОУ Буздякский детский

сад № 8, и Нургалеева Г.А. , музыкальный руководитель филиал №5 МАДОУ

Буздякскский детский сад № 8.

Решили:

Продолжить работу по данной теме, потому что встреча с музыкой поражает

воображение детей, помогает воспитать чувства любви к Родному краю и

окружающему его миру. Работая в данном направлении, определили решение

следующих задач:

 Формировать духовно-нравственное отношение и чувства сопричастности к

родному краю, дому, семье, детскому саду.

 Развивать познавательные, художественно-эстетические и творческие

способности детей через ознакомление с музыкальным фольклором.

 Побуждать детей выражать свои чувства, эмоциональные впечатления через речь,

творческое движение. Воспитание гражданина и патриота своей страны,

формирование нравственных ценностей. Создание в детском учреждении

предметно-развивающей среды, способствующей этому воспитанию.

 Воспитывать потребность в познавательной активности через восприятие

музыкальных произведений.

Руководитель РМО:      Арсланова М.Т.